АДМИНИСТРАЦИЯ НИКУЛЯТСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
                             ЯРАНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  07.09.2023                                                                                                                          № 65
с. Никулята

О подготовке населенных пунктов сельского поселения,
сельскохозяйственных производственных объектов, коллективных
 хозяйств и организаций к осенне-зимнему пожароопасному
периоду 2023-2024 годов

          В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», законом Кировской области от 02.08.2005 № 348-ЗО «Об обеспечении пожарной безопасности в Кировской области», на основании информации Главного Управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Кировской области, Устава муниципального образования Никулятское сельское поселение, администрация Никулятского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
[bookmark: _GoBack]         1. Для обеспечения пожарной безопасности населенных пунктов сельского поселения, сельскохозяйственных производственных объектов, коллективных хозяйств и организаций в осенне-зимний  пожароопасный период 2023-2043 годов, на подведомственной территории Никулятского сельского поселения провести следующие мероприятия:
        1.1. провести инвентаризацию объектов пожаротушения в населенных пунктах сельского поселения;
        1.2. разработать мероприятия на территории поселения по запрещению использования противопожарных расстояний  между зданиями, сооружениями и строениями для складирования материалов, оборудования и тары, для стоянки транспорта и строительства (установки) зданий и сооружений, для разведения костров и сжигания отходов и тары. Не допускать сжигание отходов и тары в местах, находящихся на расстоянии не менее 50 метров от объектов (зданий, сооружений и т.д.);
        1.3. запретить на территории поселения использовать территории противопожарных расстояний от объектов и сооружений различного назначения до лесничеств (лесопарков), мест разработки или открытого залегания торфа под строительство различных сооружений и подсобных строений, а также для складирования горючих материалов, мусора, отходов древесных, строительных и других материалов на территории поселения;
       1.4. запретить на территории поселения устраивать свалки горючих отходов;
       1.5. обеспечить на территории поселения при проведении ремонтных работ дорог или проездов, связанных с их закрытием, руководителем организации осуществляющей ремонт (строительство),  предоставление в подразделение пожарной охраны соответствующей информации о сроках проведения этих работ и обеспечение установки знаков, обеспечивающих  направление объезда, или устройство переездов через ремонтируемые участки дорог и проездов;
      1.6. проводить совместно с ОНД Яранского района по пожарному надзору противопожарную пропаганду среди населения (в том числе путем проведения сходов с населением), обучение населения мерам пожарной безопасности, информирование населения о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, обучение требованиям пожарной безопасности работников организаций, предприятий, распространением инструкции о мерах пожарной безопасности в жилье, в целях обеспечения пожарной безопасности в жилых помещениях в осенне-зимний период;
        1.7. рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, находящихся на территории сельского поселения обеспечить исправное техническое состояние пожарной машины, мотопомп, а также техники (трактор-бульдозер) и емкости для подвоза воды;
        1.8. рекомендовать руководителям предприятий, учреждений содержать в проезжем состоянии дороги и улицы в населенных пунктах, подъездные пути к источникам противопожарного водоснабжения, находящиеся на балансовом учете организаций и учреждений;
        1.9. обеспечить в любое время года на территории поселения условия для забора воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях для целей пожаротушения;
       1.10. в целях обеспечения пожарной безопасности на предприятиях и учреждениях, находящихся на территории поселения, рекомендовать руководителям создать добровольные пожарные формирования и провести обучение работников требованиям пожарной безопасности на рабочем месте;
        1.11. в целях исключения пожаров по причине нарушения правил устройства и эксплуатации электрооборудования и печного отопления организовать работу по оказанию помощи одиноким престарелым гражданам, многодетным семьям, семьям, находящимся в СОП;
        1.12. обеспечение населенных пунктов наличием (исправной) звуковой сигнализацией для оповещения людей при пожаре, телефонной связи;
        1.13. оказать необходимую помощь пожарной охране при выполнении возложенных на нее задач.

        2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

       3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене органов местного самоуправления.

Глава администрации
Никулятского сельского поселения                                                          Л.Н. Царегородцева